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Abstrakt

Dost diskutované jsou problémy spojené s realizací práv národů bez vlastních států.

Některé národy dobývají jiné v rámci státní expanze, po níž je řada národů na pokraji řešení mnoha

problémů – jak přežít, jak realizovat svá politická, sociální, kulturní práva v rámci stávající reality?

V této diplomové práci byl vzat konkrétní příklad jednoho malého severního národa na Dálném

východě Ruska, Evenků.

V první části byly zvažovány modely federalismu, jedním z nich je ruský federalismus.

Ruský federalismus je unikátní z řady důvodů, ale hlavní je složitá federativní struktura - některé

subjekty federace v rámci jiných, etnoteritoriální a teritoriální principy vybudování federace.

V druhé části bylo studováno postavení Evenků v Rusku, ukazatele znalosti jazyka,

přítomnost jejich vlastních územních autonomií, vývoj jejich postavení v rámci ruského státu.

Ve třetí části byly zvažovány zkušenosti jiných států ve vztahu k jejich malým národům –

Kanady a Číny. Bylo provedeno srovnání postavení malých národů v těchto zemích na jedné straně

a postavení Evenků Ruska na straně druhé.

V závěru je uvedeno stručné shrnutí provedené práce, hodnocení vyhlídek a jsou uvedena

některá teoretická doporučení

Abstract

The problems associated with the realization of the rights of nations without their own

states are quite discussed. Some nations conquer others within the framework of state expansion,

after which many nations are on the verge of solving many problems - how to survive, how to

realize their political, social, cultural rights within the existing reality? In this thesis work, a

specific example of one small northern nation in the Far East of Russia, the Evenks, was taken.

In the first part, models of federalism were considered, one of which is Russian federalism.

Russian federalism is unique for a number of reasons, but the main thing is a complex federal

structure - some subjects of the federation within others, a national-territorial and at the same time

territorial type of federation.

In the second part, the position of the Evenks in Russia was studied, the indicators of

knowledge of the language, the presence of their own territorial autonomies, the evolution of their

position within the Russian state were studied.

In the third part, the experiences of other states were considered in relation to their small

nations - Canada and China. A comparison was made of the position of small nations in these

countries, on the one hand, and the position of the Evenks of Russia, on the other.

In conclusion, the results of the work done are summarized, an assessment of the prospects

and some theoretical recommendations are given.
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Zdůvodnění výběru práce

Téma vychází z mnohonárodní rozmanitosti Ruska, jeho složité etnické struktury, historie

kulturního a sociálního vývoje etnických skupin a zásad územní struktury Ruska. Jedinečnost

tématu je vysvětlena skutečností, že Evenkové, přestože jsou malým etnikem Ruska, geograficky

zabírají velkou část jeho území, jsou jeho autochtonním obyvatelstvem, ale nemají žádnou

administrativní a politickou autonomii prvního řádu. Na základě toho je jejich kulturní vývoj a boj

proti asimilaci mnohem obtížnější než u jiných etnických skupin v Rusku, a proto je pro mě toto

téma zajímavé.

Předpokládaný cíl

Cílem práce je analyzovat současný politický stav Evenků, posoudit účinnost státní politiky

v oblasti ochrany politických a kulturních práv v současnosti, identifikovat hlavní problémy,

předpovědět další vývoj zkoumaných otázek a navrhnout vlastní možnosti, jak tyto problémy

překonat a ukázat na to, kde a proč se situace liší od toho, na co mají teoreticky nárok.

Metodologie práce

Celá práce by měla stavět na principech jednopřípadové studie. Práce vychází ze studií

vztahů mezi státem a Evenky jako jedinečného příkladu, který měl svůj vlastní historický kontext,

který byl po staletí postaven na řadě faktorů. To je například rozdíl mezi kmenovými Evenky, kteří

neměli dlouhodobou státnost a dnešními. Zvláštnost skutečnosti, že se obyvatelstvo nacházelo na

rozsáhlých územích, často obtížně dostupných a nelze je okamžitě zjistit, přiměla stát, aby tato

území hlouběji studoval, aby na ně snáze a rychleji rozšířil svoji moc. Již v sovětských dobách

tato studie také pokračovala, ale na základě zásad internacionální jednoty. Začala změna sociálního

a politického postavení etnické skupiny ve státě, na jejímž základě bude zkoumána řada

dokumentů, rozlišujících postavení etnické skupiny a opatření přijatá v souvislosti s ní, pozitivní i

negativní.

Je to analýza studií etnické skupiny a administrativní, územní a politické legislativy, která

by měla pomoci najít odpovědi na otázky, proč je etnická skupina právě v této pozici, a nikoli v

jiné, a také pochopit, zda spolupráce se státem bylo prospěšné pro Evenky, jak moc pro ně obecně,

nejsou lhostejní ke svému postavení ve společnosti a v konkrétních ustavujících entitách Ruské

federace, kde dnes žijí.
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Základní charakteristika tématu

Téma se týká politiky státu ve vztahu k domorodé malé, ale geograficky jedinečně

rozšířené etnické skupině, která může vést jak ke kulturní degradaci a asimilaci této etnické

skupiny k jiné, tak k identifikaci a rozvoji etnických charakteristik a kultury, které jsou pro svět

obecně uzavřené ale mohou v sobě mít dobrý potenciál. Realizaci tohoto potenciálu lze také zvážit

na základě hypotéz a opatření, která by mohla tento problém buď nastolit, nebo se pokusit na něj

odpovědět kladně. Toto téma ve skutečnosti také vyvolává otázku, zda by mu stát, kde žije více

než jedno autochtonní etnikum, měl poskytnout péči, kulturní ochranu a pomoc při realizaci z

různých stran. Protože většina států (a naprostá většina evropských států) má pouze jednu

autochtonní populaci, je tento problém poměrně složitý a jedinečný.

Předpokládaná struktura práce

1) Představení Evenků (historie, poloha, demografické a etnické ukazatele, hlavní regiony pobytu)

2) Rusko a jeho role v regionu

3) Politický status Evenků a konkrétní plány Ruska v kontextu reforem

4) Realizace těchto plánů a jejich analýza

6) Hodnocení výsledků a návrhy na další reformu

7) Posouzení pojmu přežití etnické skupiny v budoucnosti a otázka jeji potřeby

Základní literature
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Úvod

Výběr tématu

Na světě je asi dvě stě států. Počet států se však příliš nekryje s počtem národů. Podle

různých odhadů je počet národů více než dva tisíce. Ve skutečnosti je spočítat počet národů

obtížnější než spočítat státy, protože kritéria pro prohlášení určité skupiny lidí za národ se u

různých odborníků liší. Důležité je, že jich je mnohem víc než států. Podle toho může být v jednom

státě jeden národ, nebo jich může být tisíc. Mohou být velmi početné (desítky milionů), nebo

mohou být omezeny na několik zástupců.

Důvody, proč jsou některé národy společně s jinými ve stejném státě, mohou být velmi

odlišné. V podstatě jde o dědictví expanzivní politiky, v jejímž důsledku se některé národy násilně

nebo dobrovolně staly součástí státu, jehož hlavním národem je jiný národ. Důležité ale zůstává,

že po těchto historických událostech národy nemizí a pokračují ve své cestě. A již po nějaké době

si některé z nich mohou zachovat všechny své důležité rysy – jazyk, kulturu, tradice, národní

identitu. A některé národy procházejí asimilačními procesy, v jejichž důsledku se stávají součástí

jiného národa (hlavně toho, který je podřídil). Důvody, proč některé národy přežívají a některé ne,

závisí na řadě faktorů: postoji států, na jejichž území tyto národy žijí, postoji národů k dané situaci

atd.

V kontextu současných historických událostí se nabízí otázka: jaký osud čeká konkrétní

národ v konkrétním státě? Osud každého národa je samozřejmě individuální. Ale národ, jehož stát

podniká určité kroky k zajištění své pohodlné existence, má nejvyšší pravděpodobnost přežití:

pomoc při zachování tradic a kultury, předcházení diskriminaci, stimulace a privilegia v různých

oblastech. Různé státy mohou mít takové podmínky: unitární, federální, se složitým systémem

vlády. Ve federálním státě by však měly mít národy větší šanci, protože federace se vyznačují větší

mírou autonomie svých územních celků a menší závislostí ve vztazích s federálním centrem.

Rozhodl jsem se proto zaměřit svůj zrak na osud jednoho z mnoha národů v jedné ze

federací. Moje volba padla na Evenky a Ruskou federaci. Evenkové mají poměrně specifickou

historii: malý národ, který žije na rozsáhlém území na Sibiři a na Dálném východě, jehož zotročení

zůstalo téměř bez povšimnutí. Postavení Evenků by zůstalo bezvýznamné, kdyby iniciativa

bolševiků, kteří vyhráli občanskou válku, nedala všem národům na území Ruska právo na vlastní


[…]


desítky národů přestaly existovat a tento trend pokračuje.

Pokud je tato otázka nejednoznačná, lze provést určité srovnání. Dnes existuje několik

druhů tygrů: bengálský, amurský atd. Některé druhy vyhynuly a již neexistují. To je považováno

za velký omyl lidstva, kvůli kterému některé druhy zvířat nejčastěji mizí. Dnešní svět vynakládá

obrovské úsilí na zachování těch několika zvířat z červené knihy. Mluví o tom světové celebrity,

darují se obrovské finanční prostředky.

Lidstvo však není tak jednoznačné, pokud jde o „druh“ člověka. Problém přežití malých

národů je nastolen velmi zřídka a nezpůsobuje to velký hluk. Někteří tygři vyhynuli, protože je

lidé vyhnali z jejich hlavního stanoviště nebo je prostě zabili. Existují nějaké rozdíly v osudu těchto

druhů tygrů a národů, které vyhynuly? Podle mého názoru, pokud existuje, je to malé.

Evenkové Ruska a Číny jejich osud v podstatě nezajímá, což jsem subjektivně pochopil po

zhlédnutí spousty videorozhovorů s obyčejnými obyvateli a diskusí na sociálních sítích. Ale

lhostejnost Evenků k jejich osudu nevznikla jen tak. Tvrdé přírodní a ekonomické podmínky jsou

nuceny změnit priority pro obyčejného člověka. Evenkové a další severní národy často žijí ve

velmi špatných ekonomických a přírodních podmínkách, někteří z nich stále preferují tradiční

způsob života, který se za poslední staletí příliš nezměnil.

Vina za potíže malých národů tedy do značné míry nese stát. Rusko a Čína v hlavních

dokumentech - ústavách - zaručují ochranu malých národů, jejich jazyků a kultur. Ale ve výsledku

studie je zřejmé, že se s tím nedokážou vyrovnat, a nedostatek požadavků ze strany zástupců

malých národů povzbuzuje státy, aby zavíraly oči nad jich problémy.

V tomto případě, když se vrátím k otázce, zda se má stát starat o zachování malých národů,

odpovídám jednoznačně – ano. Problémy těchto národů by se neobjevily, kdyby se tyto státy

najednou těchto národů nezmocnily a nevychovaly je tak, jak jsou dnes. Pokud Rusko neovládlo

Sibiř a Dálný východ a celé toto území patřilo domorodým národům, je pravděpodobné, že si
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většina z nich zachovala všechny prvky národní kultury. Možná by měl každý národ svůj vlastní

stát, možná by byli zajati a asimilováni jiným státem. Možná by žili v mnohem horších

podmínkách, možná lepších. Ale je mi jasné, že základní prvky národní kultury by byly

pravděpodobně zachovány.

Minulost nelze změnit a v tomto případě vyvstává další otázka - co dělat, když se to tak

stalo? Podle mě je zřejmé, že jazyk může žít, jen když je potřeba. K tomu je potřeba vytvořit

poptávku. Zachování jazyka není možné bez vzdělání – stát musí opět sebrat veškeré své úsilí a

vytvořit systém vzdělávání v evenčtině. Je zřejmé, že pokud učitelé jazyka Evenki a učitelé, kteří

mohou vyučovat historii, literaturu a zeměpis v evenčtině, dostanou několikanásobně vyšší platy,

u obyvatelstva bude přání a potřeba naučit se jazyk.

Kromě vzdělávání by měla vzniknout administrativní základna v jazyce Evenki – uvolnění

všech dokumentů v evenčtině. To také vyžaduje úředníky, kteří budou mluvit jazykem Evenků.

Minimálně by taková opatření měla být uplatňována tam, kde Evenkové tvoří absolutní většinu

populace.

Také je možné vytvořit samostatný systém výhod pro ty, kteří mluví jazykem Evenků.

Například vytvořit systém jazykových certifikátů. Ti, kteří byli schopni složit zkoušky v evenčtině,

obdrží certifikát, který jim zaručuje nějak evenčtině měsíční/roční platby.

To vše nezaručuje, že se situace výrazně změní k lepšímu. V tomto případě však bude

možné skutečně rozpoznat, že stát bojuje za zachování národů a národních kultur. Důležitým

faktorem by se samozřejmě měla stát propagandistická práce. Pokud zastánci ochrany práv Evenků

získají mezi obyvatelstvem autoritu, může to změnit jejich lhostejný postoj k pocitům vlastenectví.

Jistý dopad by mohl mít návrat a transformace autonomie Evenků na regionální úrovni.

Tato autonomie by mohla mít logičtější hranice, ve kterých by bylo co nejvíce Evenků a celkový

podíl Evenků v takovém regionu by byl na patřičné úrovni. Snažil jsem se pomocí dat z ruského

sčítání lidu a také mapy, která již byla dříve vytvořena použita, vytvořit novou autonomii. Dopadlo

to takto.
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V rámci těchto hranic by byl podíl Evenků stejný jako v EAO (v regionu v roce 2010 bylo

22 % Evenků a 62 % Rusů, v hypotetické autonomii by bylo 21 % Evenků a 49 % Rusů ). Přestože

by podíl Rusů zůstal na dost vysoké úrovni, Rusové žijí převážně ve velkých sídlech, venkovské

území je fakticky i vizuálně téměř všude zůstalo evenkckym.

To vše lze provést pouze v případě, že je to bude relevantní v Ruské federaci. Ruské úřady

k dnešnímu dni tyto otázky nezohledňují. V určitém okamžiku to může vést k tomu, že nebude

možné zachránit některé důležité prvky Evenků – nejprve jazyk, pak kulturu a poté národní identitu

(což je dost slabá). Evenkové mají málo času, některé národy Ruska ještě méně. Jak se bude situace

dále vyvíjet, ukáže čas. Bohužel osobně nevidím žádné pozitivní předpoklady v nejbližší době.
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