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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu DP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď
chybí, případně je neakceptovatelné

2) Hodnocení odborného charakteru práce

Relevance tématu s ohledem na současný stav poznání B

Původnost práce a přínos oboru B

Relativní úplnost zpracované literatury a informačních
zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu

C

Schopnost kriticky hodnotit prostudovanou literaturu E

Úroveň zpracování použitých zdrojů E

Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma
výzkumu a sledované cíle

F

Celkové hodnocení odborného charakteru E

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Práce si klade obecně za cíl popsání situace Evenků v ruském federativním uspořádání, avšak
práce má velká omezení, která limitují možný, jinak v českém prostředí originální, přínos
práce. Odevzdaný text nemá stanovenou výzkumnou otázku ani teoretický rámec.
Metodologie je pak částečně ukryta v části popisující federalismus na stranách 20-22. Není
tak jasné co konkrétně práce zkoumá, ani jak k tomuto cíli chce dojít. To se poté projevuje ve
struktuře práce. Neúměrně velká část textu je věnována popisu historického vývoje
federalismu v Rusku bez jasného propojení ke zkoumané tématice. Naopak problematika
pozice Evenků v Rusku a komparace se situací domorodých obyvatel v Kanadě a Evenků
v Číně je velmi omezená. Navíc zabíhá spíše do oblasti kulturologie a jazykových práv nežli
politologie. Závěr je pak velmi obecný a nepředstavuje žádný ucelený závěr výzkumu.
Diskuze ohledně vymírání tygrů jen dokresluje neukotvenost celého textu.

3) Hodnocení formálních kritérií textu

Logičnost struktury práce C

Argumentační schopnost autora/autorky, ucelenost a
provázanost výkladu

F

Zvládnutí terminologie oboru E

Dodržení citační normy B

Úroveň poznámkového aparátu B

Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F)
F

Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu
a použitou argumentaci

C

Grafická úprava textu B

Celkové hodnocení formálních kritérií F

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
body)

Po formální stránce práce vykazuje značné jazykové problémy. Text je natolik problematicky
koncipovaný, že některým pasážím je jen ztěží rozumět. Na stranách 50, 64 a 72 je použita
stejná mapa navíc bez patřičného označení.

4) Vyjádření k výsledkům kontroly na plagiátorství

(v případě shody vyšší než 15 % musí autor posudku formulovat slovní vyjádření k výsledkům kontroly)

bez známek plagiátu

5) Shrnující komentář hodnotitele/hodnotitelky (POVINNÉ)
(celkový dojem z výsledné práce a její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.)

Přes velmi originální téma je práce samotná na hranici obhajitelnosti. Velmi špatnou
češtinou je zde primárně popsán historický vývoj federalismu v Rusku bez jasného propojení
na velmi stručné představení problematiky Evenků v Rusku a komparaci této situace s
postavením domorodých obyvatel v Kanadě a Evenky v Číně. Práce nemá jasně stanovenou
výzkumnou otázku ani teoretický základ a i metodologie je značně "schovaná" v jiném textu.
Toto se odráží v závěru, který je spíše filosofickou úvahou. Celkově práce působí spíše jako
text z oblasti kulturologie a jazykovědy nežli politologie s dodanou rozsáhlou obecnou pasáží
na téma ruského federalismu, která není do tématu dostatečně zapracována. Toto vše navíc
v kontextu značných jazykových problémů, které celá práce vykazuje.

6) Otázky, k nimž se při obhajobě diplomant/ka musí vyjádřit

7) Navrhovaná známka

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: E

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který
podmiňuje lepší/horší hodnocení:

Práce se nachází mezi hodnocením E a F. U obhajoby musí student jasně vysvětlit cíl práce,
její metodologii a závěry relevantní pro obor politologie, které z výzkumu vyplývají.

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení:

Datum: 9.1.2023 Podpis:
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